
Siden 2002 har Stairway hjulpet flere tusinde fattige børn fra lokalområdet med en uddannelse. I 2020 blev alle 
skoler i Filippinerne lukket ned i to år som følge af coronaen, og undervisningen gik on-line. Det var en kæmpe 
udfordring, men det lykkedes for os at fastholde langt de fleste børn og unge i skolerne. Nu er vi er nu tilbage på 
fuld kraft med flere end 600 børn og unge i programmet.

Skolerne er gratis i Filippinerne, så ved første blik burde der 
ikke være brug for særlig støtte for at sikre, at børn fra fattige 
familier kommer i skole. Men så enkelt er det ikke. 

For det første koster det penge at købe skoleuniformer, bøger, 
skriveudstyr, transport til og fra skolen og den daglie skolemad. 
Det kan være en stor belastning for fattige familier. 

For det andet får mange børn ikke megen støtte hjemmefra. 
Måske fordi forældrene ikke selv har gået i skole, eller fordi 
familien er ramt af sygdom, arbejdsløshed, misbrug eller 
skilsmisse. Sådan er det i Danmark, og sådan er det også i 
Filippinerne.

Stairway støtter udsatte børn
Stairway’s Educational Assistance Initiative (EAI) støtter 
familier og elever med både penge, lektiehjælp, personlig 
udvikling, familierådgivning mm. Alt sammen for at sikre, at 
børnene gennemfører deres skolegang og får et godt udbytte af 
undervisningen. 

I skoleåret 2022-23 støtter vi næsten 610 fattige børns 
skolegang: Ca 36 i grundskolen, flere end 438 i high school 

Status 2023: Stairways skoleprogram er 
igen oppe på fuld kraft efter coronaen

(svarende til gymnasiet), små 135 på college-uddannelser og en 
enkelt i erhvervsuddannelse. 

Støtten er tilpasset til hver enkelte elevs behov: Alle får tilskud 
til bøger og en lille sum i lommepenge. Nogle får tilskud til 
transport eller skoleuniformer. Og andre får ekstra støtte som 
fx lektiehjælp, coaching og it-undervisning. Alle får hjælp til at 
oprette elektroniske hævekort, så de kan få hjælpen on-line.

I skoleåret 2021-22 fuldførte 577 børn og unge den planlagte 
uddannelse trods corona og udfordringer med undervisning 
derhjemme, mens 40 faldt fra. Det er en lidt højere frafalds-
procent end tidligere. Forklaringen er formentlig det øgede pres, 
som coronaen og nedlukningerne lagde på familierne. Andre 
faldt fra, fordi de ikke kunne klare de akademiske krav, sygdom 
eller fordi de blev gift tidligt og stiftede familie.

Meget mere end penge
I de senere år er programmet udvidet til mere end blot at støtte 
børnene i at komme i skole. Vi tilbyder bl.a.:
•  Undervisning i børns rettigheder generelt og specielt i forhold 

til misbrug, mobning og racisme.
•  Sikker adfærd på internettet og sociale medier, som er lige så 

En gruppe elever fra bjerglandsbyen Baclayan samles efter 
skoletid for at få lektiehjælp og ekstra undervisning på 
Stairways nye it-læringscenter i landsbyen. Centret er opført 
med støtte fra bl.a. Facebook.



relevant i Filippinerne som i Danmark.
•  Træning i økonomisk ansvarlighed og sociale og sundheds-

mæssige færdigheder som selvtillid, relationer til andre, 
personlig hygiejne og sundhed osv.

•  Undervisning af forældre, hjemmebesøg og løbende besøg og 
samarbejde med de enkelte skoler.

»Barrieren for uddannelse er ikke bare er økonomisk. Mange 
børn fra fattige familier er fremmede over for skolen og føler 
sig usikre og famlende over for både lærere og kammerater. Det 
prøver vi at sætte ind over for«, forklarer Amihan Bajade, der er 
koordinator for programmet.

Oprindelige folk er særligt udsatte
Samtidig er specielt børn fra den oprindelige mangyanske 
befolkning særligt udsatte. De oplever massiv diskrimination 
og familierne har færre sociale og økonomiske ressourcer til at 
støtte deres børns uddannelse. Derfor har Stairway sat særligt 
ind med støtte til mangyanerne.

Det gælder især i bjerglandsbyen Baclayan, hvor Stairway i 
en årrække har kørt at ambitiøst udviklingsprogram for den 

lokale skole. Skolen går kun til 6. klasse. Herefter skal børnene 
fortsætte i de blandede skoler ved kysten - og det kan være et 
regulært kulturchok.

Indsatsen har givet klare resultater: Mens ingen eller kun en 
enkelt fra hvert klassetrin i Baclayan fortsatte skolen efter 
6. klasse, gælder det nu for over 75%. Og takket være den 
fortsatte støtte fra Stairway, klarer langt de fleste overgangen 
og fuldfører den afgørende high-school uddannelse.

Betingelser og modydelser
Børnene får ikke støtten fra Stairway uden betingelser: Børnene 
og deres forældre forpligter sig til at møde op i skolen og 
bestå deres eksaminer. Samtidig skal børnene (og forældrene) 
deltage i de supplerende træning, lektiehjælp og månedlige 
arbejdsdage, som bl.a. omfatter strandrensning, indsamling af 
affald og andre miljøforbedringer. Hvis børnene og familien ikke 
opfylder deres forpligtelser, bliver de udelukket fra programmet.

Programmet vil fortsat vokse
Over de kommende år forventer vi en fortsat vækst i Stairways 
skoleprogram. Det skyldes bl.a. et stigende befolkningstal. 
Samtidig har også de fattigste familier indset, at uddannelse er 
nøglen til en bedre fremtid for deres børn. Derfor presser flere 
på, for at få deres børn med i programmet.

Uddannelsesprogrammet vil i 2023 koste godt 1 mil. kr. Pengene 
kommer i år fra bl.a. Skanderborg Gymnasium, Rødkilde 
Gymnasium i Vejle og en række danske og udenlandske. Men der 
er brug for mere støtte for at at sikre den forstsatte udvikling af 
programmet.

Læs mere på www.stairway.dk

Herunder ses skolen i bjerglandsbyen Baclayan, hvor vi massivt støtter 
de mangyanske børns uddannelse. Til højre ses poser med bøger og 
skolematerialer parat til uddeling ved starten af skoleåret.

Herover er en gruppe børn i gang med at gennemgå Stairways materiale om 
sikker adfærd på nettet. Til højre er der møde med forældre til nogle af de børn, 
Stairway giver en mere omfattende støtte. Normalt holdes der ’stormøder’ på 
Stairway, men under coronaen er de holdt i små hold i de enkelte lokalområder.


